Item conventum est, quod magister generalis sit in primo statu et iuxta pacem, conclusam medio reverendissimi patris domini Rudolphi, episcopi

Wratislaviensis, tunc Laventini, apostolicae sedis legati omnia adimpleant, quemadmodum fecerat praedecessor suus, et quod serenissimus dominus rex Poloniae dicto magistro generali et omnibus ad eum pertinentibus, qualitercunque contra maiestatem suam excessissent, indulgeat et omnem ab eisdem magistro et suis indignationem et displicentiam amoveat, et gratiose in omnibus rebus erga illos se habeat, ac si nunquam inter eos aliqua displicentia intercessisset, et quod iuxta conclusam pacem ipsum magistrum et suos iuxta omnia puncta et articulos, in illis foederibus et pactis perpetuae pacis contentos, manuteneat et conservet.

Item conventum est, quod, dum haec omnia, in his articulis contenta, complebuntur per utramque partem; ex tunc omnia loca, castra, munitiones, villae, possessiones, et quicquid occupatum sive expugnatum est hactenus per aliquam partem, mutuo et vicissim restituatur; ita quod serenissimus dominus rex Poloniae omnia loca, terras et possessiones, quae ei ex confectione pacis perpetuae cesserunt, habeat et possideat. Similiter et magister generalis. Et nichilominus omnes novae impositiones, telonia, vel quaecunque alia gravamina durante belli interceptione inducta deponantur, nec pars partem in aliquo turbet aut aggravet, sed in priori et veteri dispositione ambae partes permanebunt.

Item quo ad dominum Nicolaum Tungen, episcopum Warmiensem conventum est, quod serenissimus dominus rex Hungariae instare debet et suadere eidem, quod ad complacentiam serenissimi domini regis Poloniae condescendat de ecclesia Warmiensi, et accipiat ecclesiam Culmensensem in titulum, et Pomezaniensem in commendam. Similiter oratores serenissimi domini regis Poloniae e converso instare debeant apud dictum dominum regem Poloniae, ut casu quo praefatus dominus Nicolaus Tungen de ecclesia Warmiensi nollet cedere, quod pro tam parva re nolit tantum bonum pacis, quod erit ad utilitatem totius Christianitatis, perturbare, attento quod serenissimus dominus rex Hungariae ipsum episcopum nec cogere, nec relinquere cum suo honore potest, quod si difficultas aliqua ex altera partium emergerit, tunc praelati et barones utriusque regni in ipsa dieta Siradiensi invenient media concordandi.

Item conventum est, quod si continget ipsum dominum Nicolaum Tungen episcopum nolle cedere de ecclesia Warmiensi, et Serenissimus dominus rex Poloniae consentiat, quod habeat gratiam regiam et plenam indulgentiam de omnibus rebus, quas fecisset in displicentiam ipsius domini regis, et ipse dominus rex ab ipso omnem indignationem amoveat, et ipsum et ecclesiam praedictam in omnibus conservet iuxta articulum, in confecta pace perpetua de ecclesia et episcopo Warmiensi positum. Et nichilominus quod omnia loca, castra, munitiones, villae, possessiones, et quicquid tempore istarum differentiarum expugnatum, vel quovis modo occupatum fuit, aut alias dictae ecclesiae de iure pertinent, sine mora, aut quacunque renitentia aut gravamine, restituatur, ne occasione personae ecclesia ipsa ulteriora damna patiat. Si vero ipsum dominum Nicolaum

Tungen episcopatus Warmiensi cedere contingat, tunc remittat integre dictam ecclesiam Warmiensem cum omnibus iuribus et pertinentiis, et e contra praescriptae duae ecclesiae sibi oblatae pleno iure, et cum omnibus iuribus, castris et pertinentis sibi similiter, integre consignentur, ita tamen, quod per oblationem ecclesiae Pomezaniensis paci perpetuae non derogabitur.

Item conventum est, quod in praefata dieta, media inveniantur et apponantur, quibus utraque pars, tam serenissimus dominus rex Poloniae, ex una, quam domini magister generalis et episcopus Warmiensis, ex alia, tuta sit de vera et firma observantia conclusorum, dummodo talia media non sint contra pacem perpetuam prius firmatam, pro quibus omnibus ibidem conclusis et confectis ipsi domini magister generalis et episcopus Warmiensis, cum oratoribus utriusque regni, ibunt ad praesentiam serenissimi Domini regis Poloniae, et omnia cum sua maiestate ex utraque parte confirmabunt, et illa quae ad invicem facere et promittere tenentur, adimplebunt, et serenissimus dominus rex Hungariae illis sic perfectis exposit contra dictam pacem neque magistro, neque episcopo praefatis auxilio erit.

Item conventum est de castris et civitatibus, videlicet Culmensi, Starigrod et Brodnicza, quae serenissimus dominus rex Hungariae redemit in Prussia, quod postquam de supradictis facta fuerit plena concordia, ipse Dominus rex Hungariae, accepta summa pecuniae ab illa parte, quae ipsa castra et civitates iuxta dispositionem pacis perpetuae eliberare tenetur, eadem illi parti, cui ex inscriptione pacis perpetuae debentur, sine ulla renitentia restituat.

Item conventum est, quod super omnibus differentiis, quae essent inter maiestates regias et haec duo inclita regna, videlicet Hungariae et Poloniae, praelati et barones utriusque regni convenire debeant ad loca consueta super die Sancti Martini proxime venturo, cum iuribus et viris doctis et ibi diffinire omnino debeant de omnibus differentiis quae essent inter Regias Maiestates, et ipsa Regna, ut de cetero quiete et pacifice in bona fraternitate et perpetua pace tam reges, quam regna consistere et perseverare possint, nec ulla res, quae occasio alicuius differentiae aliquando esse possit remaneat indicussa et indeterminata.

Item conventum est, quod ad festum Purificationis Mariae Virginis proxime futurum per communes oratores dieta fiet in oppido Bythom, et ibi determinetur super differentiis inter regnum Poloniae et Slesiam.

Nos Mathias Dei gratia Hungariae, Bohemiae etc. rex recognoscimus, quod de nostra voluntate et consensu consilarii nostri prelati et barones ad id deputati in praefatos articulos et tractatus cum oratoribus serenissimi principis domini Kazimiri Poloniae regis ad id etiam cum pleno mandato a praefato rege missis convenerunt et concordaverunt, quos articulos et contenta nos laudavimus approbavimus et acceptavimus laudamusque, approbamus et acceptamus per praesentes, ipsosque articulos in quantum nos concernunt ad perfectum et

complimentum prout confecti sunt deducere volumus et promittimus, in quorum omnium fidem et robur nostrum secretum sigillum quo ut rex Hungariae utimur est appensum. Datum Budae, feria sexta proxima ante dominicam Ramis Palmarum, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

Ad mandatum domini regis in consilio

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. Nr. 5588.

MH: 11572–74.

MNL OL DF: [293 002](#).

Közli: A béke lengyel országnagyok által megerősített példánya alapján: [Dogiel, I. 77–79. o. XXX. sz.](#); [Katona, Tom. XI. Ord. XVI. 187–193.](#); Ugyanannak fordítása: Magyar békeszerződések, 217–222. o. 49. sz. (ford. Szende Katalin).

Pergamenen, melynek mérete kb. 65x40 cm. Az invocatio díszített nagybetűkkel. Plicán pergamenszalagon Mátyás második magyar királyi titkospecsétje. (*N. Á.*)

1485. június 11. Krakkó. *Kázmér, lengyel király, szolgálataiért Farnas Jánosnak és örököseinek átengedi a krakkói ügyvédi hivatal húsz márkás évi adóját, egészen addig, amíg az így kapott jövedelem el nem éri a kétszáz márkát. Ezt követően az adóztatás joga visszaszáll a királyra.*

Kazimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lythwaniae, Russiae Prussiaeque dominus heres etc. significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quominus animum advertentes grataque admodum et continua obsequia generosi Ianusii de Farnass Hungari currentis nostri fidelis dilecti per ipsum nobis fideliter exhibita pro quibuscum utcumque consolatum reddere ad ulterioraque servitia per eum nobis exhibenda efficere inflammatioem censum nostrum annum viginti marcarum ex advocatia Cracoviensi nobis annuatim provenientem, quem olim Baran[...]76 tandem Obulecz et generosus Stanislaus Wisliczky de [...]vythnycza77 habuerant et praeceperunt hactenus eidem Ianussio Hungaro in ducentis marcis pecuniarum monetae et numeri polonicales quadraginta octo grossos marcarum in quemlibet computando inscripsimus et obligavimus inscribimusque et obligamus tenore praesentium mediante per ipsum Ianussium Hungarum et successores legitimos censum nostrum viginti marcarum productum tenendum habendum possidentem et percipientem pacifice et quiete tamdiu quousque praedictae ducentae marcae pecuniarum per nos inscriptarum sibi aut successoribus ipsius legitimis per nos aut successores nostros integraliter et ex toto fuerint exsolutae quibus taliter solutis, census ipse ad nos et successores nostros convertitur plene iure. Quocirca sibi avvocato Cracoviensi moderno et aliis pro tempore existentibus praesentibus requirentes mandamus quatenus de censu praedicto [...]78 viginti marcarum Ianussio praedicto aut successoribus ipsius respondentibus integre civibus nostris semper salvis aliter facere non ausris pro gratarum nostrarum harum, quibus sigillum nostrum est subappensum testimonio, litterarum. Datum Cracoviae, Sabbato post octavas Corporis Christi anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto.

Relatio venerabilis Creslai de Curozwanki
regni Poloniae cancellarius

⁷⁶ Bizonytalan szövégződés.

⁷⁷ A név olvasata bizonytalan.

⁷⁸ A szó olvasata bizonytalan.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. Nr. 1407.

MH: 11575-76.

MNL OL DF: [288 968](#).

Közli: –

Pergamenen, melynek mérete kb. 28x18 cm. Fügőpecsétje leszakadt. *(N. Á.)*

(Tóth Orsolya)

1489. április 23. Prága. Ulászló cseh király oklevele, amelyben szövetséget köt Kázmér lengyel királlyal Mátyás magyar király ellen és segítséget ígér neki.

Nos Wladislaus Dei gratia Bohemiae rex, marchio Moraviae, Luxemburgensis et Slesiae dux ac Lusatiae marchio etc. Notum facimus tenore praesentium, quibus expedit universis. Animadvertentes utilitatem, et gloriam regni nostri, cui in praesentia domino ita disponente praesidemus, in eo maxime consistere, si omni studio et diligentia operam dederimus, ut subditos nostros non solum hoc tempore in pace, otio, et tranquillitate conservemus, sed etiam a futuris et imminentibus casibus, et periculis, quantum saltem humana providentia fieri potest, muniamus, quo et calamitate, et metu calamitatis liberi, commodis suis eo melius incumbere, et insistere possent. Id autem nos potissimum ea ratione efficere posse confidimus, si principes et populos regno finitimos foedere nobis, et amicitia iunxerimus, quorum ope et auxilio his, qui se nobis non culpa nostra, sed propria temeritate, et praesumptione inimicos constituent, acrius, vehementiusque resistere valeamus. Quoniam autem serenissimus princeps et parens noster carissimus dominus Casimirus Poloniae rex etc. eo nos affectu fovet, et amplectitur, his prosequitur beneficiis, ut facile appareat eum, et indulgentissimum patris, et amicissimi principis erga nos animum habere. Dignum putamus, neque tantum Regnis nostris, sed etiam universae christianae reipublicae utile et necessarium, cuius salus in concordia regum et principum maxime versatur, arctissimum illud naturae, quod inter nos est vinculum, solidius, et firmitus reddere, et principes, proceresque nostros, tam ecclesiasticos, quam saeculares, et populos utriusque nostrum ditorum, et imperio subiectos ita colligare, et coadunare, ut mutuo fulti praesidio, omnem hostilem vim, siqua saltem emergerit, cavere et propulsare possent. Quam ob rem matura deliberatione et consilio habito et utilitate regni nostri cum proceribus consilii nostri participibus sedulo discussa, cum memorato serenissimo domino rege Poloniae sub hac forma, et conditionibus foedus, unionem, et concordiam inivimus, imo inimus, facimus, et firmamus promittentes, quod si serenissimus princeps dominus Mathias rex Hungariae concordias, tractatus, pacta, et foedera inter utrumque nostrum et regna nostra cum praefato domino rege et regno Hungariae habita, et facta, quibus nolumus hac nova nostra concordia in aliquo derogari, prior violaret, et contra nos vel praefatum dominum regem Poloniae, aut regna nostra hostiliter insurgeret, nosque vel alterum ex nobis, aut regnum alterius nostrum per se, vel quempiam alium, aut quascunque submissas personas aggredi conaretur, vel de facto invaderet quocunque tandem colore quaesito, extunc nos cum primum a praefato domino rege Poloniae admoniti, et requisiti fuerimus, pro omnibus nostris et regni nostri

viribus, atque potentia contra praefatum Hungariae regem exercitum congregare, et copias nostras in eum ducere, ipsique domino regi et regno Poloniae in auxilium venire, et desiderio suo, atque voluntate cognita constanter, et perseveranter ei adhaerere, atque ipsi praefato regi Hungariae communi consilio, et iunctis viribus resistere, et adversari. Et ipsum dominum regem Poloniae nullo modo deferemus, et auxilia, exercitumque nostrum Deo favente ex castris, et campo minime revocabimus, neque ab eo recedere patiemur, donec huiusmodi bellum cum praefato Hungariae rege inceptum honestis mediis finitum, et ad pacem, concordiamque plene redactum fuerit. Inducias etiam et qualiacunque pacta, et tractatus sine scientia et voluntate ipsius domini regis Poloniae, cum praefato domino rege Hungariae non intrabimus, paciscemur, neque habebimus, ita tamen, quod etiam ipse dominus rex Poloniae sine scientia, et consensu nostro contra ipsum regem Hungariae consurgere, ipsumque vel dominia sua invadere, aut oppugnare nequaquam debeat, quemadmodum et nos sine scientia et voluntate praedicti domini regis Poloniae similiter non faciemus, neque attentabimus quoquo modo. Casu vero, quo alter nostrum sine scientia et voluntate, ut praefertur, alterius nostrum, contra eundem dominum regem Hungariae insurrexerit, sibi bellum moverit, et intentaverit, ex tunc alter alterum, qui taliter fecerit, non tenebitur defendere, et adiuvere, foedere et concordia praesenti nihilominus in suo robore permanente, promittentes in verbo nostro regio haec omnia praefato domino regi Casimiro, qui se nobis ad similia obligavit sine omni dolo et fraude inviolabiliter observare, tam diu, donec alterum ex nobis decedere contigerit harum nostrarum, quibus sigillum nostrum regium est appensum, vigore et testimonio literarum. Datum in arce nostra Pragae die vicesima tertia, mensis Aprilis, anno salutis millesimo quadringentesimo octogesimo nono, regni nostri anno decimo octavo.

Et nos Wok de Rosenberg, Joannes de Janowicz et Petrsburg supremus burgravius Pragensis, Henricus de Nova Domo regni Bohemiae camerarius supremus, Puotha de Risenberg in Oswihow eiusdem regni supremus iudex, Joannes Zagiecz de Hafenburg, et Kost regni praetacti supremus dapifer, Jaroslaus de Osternberg, Joannes de Ofelnberg regni praenominati cancellarius, Joannes de Oswamberg in Otrakomcz, magister prioratus per regnum praedictum, Georgius Berta de Duba et Lippei, Benesius de Colowrat in Libstein, Sigismundus de Wartemberg in Dieczn praefati regni pincerna supremus, Busco de Zieberg, Zdenko, Costka, de Postupicz, Benesius de Waitumlle burgravius in Carelstein, et magister monetae in montibus Scuthinis, Joannes de Raupow, notarius supremus Terrae Zabularum regni praenominati et magister curiae regalis, Nicolaus Junior de Horzicz Hradecensis dioecesis burgravius, Albertus de Leskowecz praedicti regni Bohemiae succamerarius, Petrus Caplerz de Suleiowicz in Wintnberg, Nicolaus Zrczka Junior de Lippa in Lipnicz, Jarossius

de Sowoiewicz in Novo Otranow, Albertus Ogierz de Ogedielcz in Lobkowitz, Bohuslaus Malowecz de Paczow Cztriborius de Wolstein, Borzko de Duhalicz, Joannes Ospetle de Prudicz in Zlebieth magistratum, et consules civitatis antiquae Pragensis magistratum et consules Novae Civitatis Pragensis, magistratum et consulatus montium Cuthnarum magistratum, et consules civitatis Zatz magistratum, et consules civitatis Hradecz, super Albeam magistratum, et consules civitatis Budweis Bohemicalis magistratus, et consules civitatis Tabor magistratus, et consules civitatis Elathomiae, barones, proceres, et provinciales regni Bohemiae, pleno et sufficienti mandato caeterorum dominorum baronum, et provincialium regni praefati suffulti, considerantes ligam, confoederationem, et concordiam praenominatam commodo, et defensionem praefati regni plurimum conducere, et utilem esse pro praefato serenissimo principe et domino, domino Wladislao rege Bohemiae, domino nostro, et pro nobis ipsis, et caeteris baronibus, et provincialibus dicti regni data fide promittimus, quod haec omnia et singula super annotata, ipse serenissimus dominus et rex noster, nos quoque, ac totum regnum Bohemiae inviolabiliter, et inconcusse, sine omni dolo et fraude observabunt, et observabimus, facient, et faciemus per omnes, quorum interest, observari. In quorum omnium et singulorum fidem, et testimonium, sigilla nostra penes sigillum serenissimi domini regis Wladislai appendi fecimus. Datum anno, die ut supra.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. Nr. 5556.

MH: 11577–608.

MNL OL DF: [288 990](#).

Közli: [Dogiel, I. 23–25. o. XXI. sz.](#)

Pergamenen, melynek mérete kb. 60x30 cm. Plicán egy sorban összesen harminc pecsét függ alá, három természetes, öt zöld és huszonhárom vörös viaszba nyomva. Az első pecsét Ulászló cseh királyé, mely fonott selyemzsinórón függ. A többi pecsét pergamenszalagon, címzéseük nem olvasható fotók alapján, ezért közlésétől eltekintünk. (*N. Á.*)

RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AGADW, Dok. Perg. = Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie – Zbiór Dokumentów Pergaminowych

Dogiel = *Codex diplomaticus regni Poloniae et magni ducatus Litvaniae in quo pacta, foedera, tractatus pacis... aliaque omnis generis publico nomine actorum et gestorum monumenta nunc primum ex archivis publicis eruta ac in lucem protracta, rebus ordine chronologico dispositis, exhibentur.* Tomus I–V. Edd. Matthias Dogiel. Vilnae, 1758–1764.

Katona = *Historia critica regum Hungariae. Ex fide domesticorum et exterorum scriptorum concinnata.* Edd. Stephanus Katona. Tomus VI–VIII. Ordine XIII–XV. Pest–Kalocsa, 1790–1792.